

2023. 실내석면해체·제거작업 일위대가표

(단위 : 원/㎡)

구 분		단위	수량	단가	할증/용량	합계	비고	
1 인 건 비	① 석면해체제거작업	인					- '23 상반기 시중노임단가 및 '23 건설공사표준품셈 특수작업의 기타부분 위험발생작업 할증을 적용 - 작업반장 : 15인 당 1명 배치	
	석면해체공		0.120	198,675	50%	35,761		
	보통인부		0.017	157,068		2,670		
	② 작업반장(관리감독자)		0.01	197,546		1,975		
	소 계						40,406	
2 장 비 손 료	음압기		0.000164	2,500,000	대형	411	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
	음압기록장치		0.0002	1,250,000		205	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
	전면형마스크		0.002	150,000		310	내구연한 2년, 연 30일(사용일수)×5명	
	동력분무기		0.000165	200,000		33	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
	수동분무기		0.000825	40,000	12L	33	내구연한 1년, 연 30일(사용일수)	
	위생 설비	프레임	0.000165	400,000	3칸	66	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
		샤워기	0.000164	450,000		74	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
		배수처리장치	0.000165	600,000	전자동식	99	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
		집수조	0.000163	300,000		49	내구연한 5년, 연 30일(사용일수)	
	진공청소기		0.000275	280,000	30L/M	77	내구연한 3년, 연 30일(사용일수)	
	기타공구손료		0.00033	100,000		33	사용가능일수 30일	
	소 계						1,390	
3 소 모 품 비	① 비산방지제							
	습윤제		L	0.01	50,000	20L	500	50,000원÷100㎡
	고착제			0.01	50,000	20L	500	50,000원÷100㎡
	② 보호장구 등							
	마스크필터		벌	0.2	4,000	1인 4벌/일	800	4,000원×5명×4벌÷100㎡
	보호의		벌	0.2	3,400	1인 4벌/일	680	3,400원×5명×4벌÷100㎡
	보호장갑		컬레	0.2	450	1인 4벌/일	90	450원×5명×4벌÷100㎡
	땃신			0.2	1,000	1인 4벌/일	200	1,000원×5명×4벌÷100㎡
	음압기 필터	1차 프리필터	개	0.015	15,000		225	4시간 사용(15,000원÷4시간×6시간÷100㎡)
		2차 미디움필터		0.00165	85,000		141	36시간 사용(85,000원÷36시간×6시간÷100㎡)
		3차 헤파필터		0.00012	250,000		30	500시간 사용(250,000원÷500시간×6시간÷100㎡)
	진공청소기 헤파필터			0.01	80,000		800	6시간 사용(80,000원÷100㎡)
	안전모			0.0017	10,000		17	10,000원×5명÷30일÷100㎡
	안전화			0.0016	150,000	1벌	250	150,000원×5명÷30일÷100㎡

	③ 밀폐보양						
	벽면	㎡	0.0074	43,000	3m×90m	318	0.08mm두께 2겹 밀폐(43,000원÷270㎡×2겹)
	바닥면		0.0148	35,000	3m×45m	518	0.15mm두께 2겹 밀폐(35,000원÷135㎡×2겹)
	위생설비		0.0148	35,000	3m×45m	518	0.15mm두께 2겹 밀폐(35,000원÷135㎡×2겹)
	폐기물봉투	장	6	300	65L	1,800	0.15mm두께 2중 밀봉(3봉지발생/㎡)
	④ 부자재비						
	경고표지판	개	0.002	35,000	6개설치	70	35,000원×6개÷30일÷100
	출입금지테이프	m	0.247	8,500	200m	21	8,500원÷200m×50m
4 안전 관리비	접착재, 커터기 등	개	0.002	35,000	1BOX 50개	70	35,000원÷50개×10개
	소 계					7,548	
4 안전 관리비	산업안전보건관리비	원	0.018	49,344	1.85%	912	건설기술진흥법, 산업안전보건법 참조
	소 계					912	
5 기타	일반관리비	비율	0.059	50,256	6%	3,015	2023 원가계산 제비율 적용기준(조달청) 참조
	이 윤		0.150	50,256	15%	7,538	2023 원가계산 제비율 적용기준(조달청) 참조
	소 계					10,553	
총 계						60,809	

- [주] 1. 각종 제세공과금은 별도 계상한다.
2. 석면해체작업 사업장주변의 석면비산측정비, 작업후 농도측정비, 작업환경측정비, 석면감리비는 별도 계상한다.
3. 석면폐기물처리 및 수집운반비는 별도 계상한다.
4. 석면해체작업장 시설물(천장텍스지지대 M-bar)제거작업비와 작업 전 사전청소비용은 별도 계상한다.
5. 일 석면해체제거작업량은 석면함유자재 면적 100㎡를 기준으로 함
6. 고소작업의 작업발판설치, 추락방호망설치, 안전대부착설비설치 등의 설치 및 해체작업 비용은 별도 계상한다.
7. 일 작업시간은 8시간을 적용(근로기준법 적용. ※2023년도 건설공사표준품셈에서는 일 6시간을 기준)
8. 작업순서와 소요시간 : 밀폐보양(1시간)→석면해체(3시간)→청소(1시간)→작업후농도측정·분석(2시간)→작업완료보고 및 작업마무리(1시간)

2023. 04

작성자 : (사)환경안전보건협회
TEL 02) 3471-7534~6, FAX 02) 3471~7537

